



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۰/۱۹

نعمان دوست

## نیو هیرم عادت یی وگنم

### که روانی ستونزه؟

ماته خو روانی ستونزه بنکاری؛ خو تاسی ته خکه حال نه وایم چي شاید د کوم روانی امراضو د ماهر ادرس راکړی او زه نه د اوږدو مشورو د اوږدولو حوصله لرم، نه د درملو خوړلو علاقه لرم او فیس ورکول خو بیخي راته د زهرو غږ بنکاری.

نو مجبور یم عادت یی وگنم. عادت دا دی چي کله نا کله می کوم بیت یا سندره پر ژبه راشنه شي او بیا رانه غیر اختیاري بار بار ویل کیږي.

شاید د دې علت دا وي چي هغه بیت یا سندره کی زما د خواهشاتو، خواصو، ارمانونو او یا درونی حالاتو ژوره عکاسي شوي وي. لکه زه چي په همدې ورکي پسی گړم او ناخپي ور سره مخ شم. او کله چي خوک له خپلي ورکي سره مخ شي؛ نو داسي په اسانه یی بیا کله له لاسه ورکوي.

نن سبا می دې بیت په خوله کی خاله کړي او بار بار تري دا الفاظ لکه د مرغیو بچي الوخي را الوخي:

### "هیخوک دی وانه وری د حساس فکر په شر غم سبا پیښیږي، زه یی نن احساسوم"

دغسي احساس لرل واقعا یو شر دی؛ خکه دوه خلي سړی زجر وینی؛ یو د غم له پیښېدو مخکي او بل یی د پیښېدو په مهال. او خوک چي د زجر گاللو زغم نه لري؛ هغوی ته خو بیخي دا احساس زهر قاتل دی. خکه خو پیښانه هم مثل کوي: له دز مخکي پښی مه غځوه!

خو، دا د انسان د وس خبره نه ده.

زه نه وایم چي زه هم لکه د دې بیت د خالق بناغلي ډاکټر **Ihsanullah Darmal** په څیر حساس فکر لرم؛ خو دغه بیت می په زړه داسي لگېدلی لکه همدا چي زما د حواسو خاصیت هم وي.

ډاکټران به دي ډول احساس لرلو ته کوم نوم ورکوي؛ خو دا په گڼو کسانو کی په مختلفو بڼو شته. د بېلگي په توگه:

د **Doomsday** فلم کی یو کرکټر وینو چي د بدن کوم خای یی وینی شي او هغه خپلو وینو ته وگوري؛ نو په عامیانه اصطلاح اگاهی پري کیږي چي خه واقع کیدوونکي دي.

په هر صورت؛

دا بیت به غیر ارادي تر هغې تکراروم چي کوم بل یو یی جانشین شي.

خدای ج دې مور ټول او زموږ گران هېواد د نن او سبا له غمونو وساتي!

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خیر و لولی